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Sydkustens kartläggning av personalsituationen inom den svenska 

dagvården i medlemskommunerna hösten 2009  

Inledning  
Sedan 2004 har Sydkustens landskapsförbund kartlagt personalsituationen inom de svenska 

dagvårdsenheterna i medlemskommunerna. Huvudsyftet med kartläggningen är att undersöka i 

vilken utsträckning tillgången på personal är tillräcklig och om personalen är behörig att jobba på 

daghem samt hur personaltillgången påverkas av pensioneringar.  Därtill har man fått svara på hur 

man ser på personaltillgången i framtiden samt även ge uttryck för åsikter rörande dagvården i 

allmänhet. Nytt för årets enkät är en fråga formulerad av Utbildningsstyrelsen om vilka kompetenser 

framtidens professionella inom dagvården kan tänkas behöva samt en fråga formulerad av 

Justititeministeriet angående språket i de svenskspråkiga dagvårdsenheterna. Enkätfrågorna bifogas 

som bilaga 2.  

Svaren som kommit in täcker samtliga Sydkustens regioner, dvs. Östra Nyland (6/7 kommuner har 

svarat) Västra Nyland (3/4), Mellersta Nyland (5/5) och Åboland (2/3). 

Kommunerna har skickat in sina svar via post, fax eller e-post. Vid behov har klargörande följdfrågor 

ställts till dagvårdsadministratörerna per e-post eller telefon. Rapporten har sammanställts av 

Sophie Kawecki och Agneta Eriksson. 

Sammanställning av svaren och analys  

 1 De anställdas behörighet  
Diagrammen nedan illustrerar hur många behöriga och obehöriga barnträdgårdslärare respektive 

barnskötare som jobbar inom de svenska dagvårdsenheterna i de 16 medlemskommuner som svarat 

på enkäten.  

I tretton av sexton kommuner finns obehörig personal. I Esbo är 52% av barnträdgårdslärarna 

obehöriga, i Ingå 50 %. I Grankulla är ca en tredjedel av barnträdgårdslärarna obehöriga och i 

Kyrkslätt är siffran 26%. I Helsingfors, Lovisa och Sibbo är ungefär en femtedel av 

barnträdgårdslärarna obehöriga. Motsvarande obehörighetsgrad för barnskötare ligger för Vandas 

del på hela 48%, Esbo, Kyrkslätt och Grankulla ligger på ca 40% obehöriga. Ca en tredjedel av 

barnskötarna i Helsingfors är obehöriga. 

Det har inte skett dramatiska förändringar i personalsituationen i jämförelse med tidigare 

undersökningar. Det finns fortsättningsvis stora regionala skillnader. I jämförelse med situationen i 

medlemskommunerna 2007 och 2008 (gjordes enbart för huvudstadsregionen) har läget i 

huvudstadsregionen som helhet något försämrats.  
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Diagram 1 Behöriga och obehöriga barnträdgårdslärare, alla kommuner 
 
 

 

 

Diagram 2 Behöriga och obehöriga barnskötare, alla kommuner 
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Regionvis fördelning 

En titt på den regionvisa fördelningen ger vid handen att tillgången på personal är svårast i Mellersta 

Nyland dit Esbo, Grankulla, Helsingfors, Kyrkslätt och Vanda hör. Det är svårt att få tag i behörig 

personal.  I bilaga 1 ges en regionvis sammanfattning av svaren från kommunerna. 

2 Pensionsavgång, framtidens behov  
Under de kommande tre åren uppskattas totalt 17 behöriga barnträdgårdslärare och 41 behöriga 

barnskötare gå i pension i de sexton kommuner som besvarat enkäten. Detta innebär att behovet av 

behörig personal ökar ytterligare. T.ex. Åbo har idag 4% obehöriga barnskötare men beräknar att ca 

10 kommer att pensionera sig inom de kommande tre åren. Esbos 41% obehöriga barnskötare 

kommer även sannolikt att öka då 8 barnskötare beräknas gå i pension snart.  

3 Situationen so m helhet enligt dagvårdsadministratörerna  
Av de 16 svaren berättar endast två att situationen i kommunen är under kontroll. Liljendal kommun 

meddelar att personalutbudet är lagenligt. Från Kimitoön hälsar man att där finns unga kompetenta 

som ser fram emot att få arbete. I övriga kommuner framkommer att situationen är ohållbar. Några 

exempel: 

Esbo: Den svenskspråkiga dagvården är i akut behov av behörig personal inom alla yrkesgrupper. 

Grankulla: Situationen är absolut inte tillfredsställande. 

Helsingfors: NEJ, situationen är inte alls tillfredsställande! 

Vanda: Utbudet av både barnskötare och barnträdgårdslärare är katastrofalt. 

Hangö, Ingå och Sibbo: Svårt att få behöriga barnträdgårdslärare. 

Raseborg: Risk att personer med barnträdgårdslärarutbildning (pedagogisk utbildning) kommer att 

försvinna från dagvården.  

Borgå: Det är brist på svenskspråkig personal, särskilt barnträdgårdslärare finns inte. 

Lappträsk: Behöver mer behörig personal. 

Lovisa: Utbudet på svenska barnträdgårdslärare utbildade vid pedagogiska fakulteten knappt i Östra 

Nyland. 

I svaren framkommer att det är få sökande till de platser som finns lediga, med den påföljd att 

kommunerna måste anställa den som söker, även om personen kanske inte är helt lämpad för 

jobbet. Det är även svårt och t.o.m. omöjligt att få vikarier. 
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4 Förbättringsförslag enligt dagvårdsadministratörerna  
I flera svar (Esbo, Helsingfors, Borgå, Åbo) kommer det fram att utbildning av barnträdgårdslärare 

borde finnas i södra Finland, förslagsvis i Helsingfors. Ökat antal studieplatser för såväl 

barnträdgårdslärare som barnskötare efterlyses. Även ökad kontakt mellan fältet och 

utbildningsanordnarna är ett aktuellt förbättringsförslag.  

Man framhåller också att det borde göras enklare för närvårdare att vidareutbilda sig på kort tid. 

Läroavtalsstudier efterlyses och man önskar att kommunerna skulle få klara riktlinjer för hur 

läroavtal ska ingås samt statsstöd för läroavtal.  

Arbetets attraktion hänger även ihop med lönefrågor. Man konstaterar att högre lön skulle kunna 

göra yrket mer attraktivt.  Intresset för arbetet uppfattas höra ihop med den status som förknippas 

med dagvårdsbranschen. Det påpekas att jobb på daghem borde få en högre status i samhället. Ett 

större engagemang i småbarnsfostran från beslutsfattarnas sida efterlyses och arbetet borde 

synliggöras. Det är även viktigt att värna om personalens välmående. 

Det kan även ur svaren utläsas ett behov av att satsa på pedagogiken inom dagvården. I ett svar 

framkommer att det finns en risk att personer med barnträdgårdslärarutbildning kommer att 

försvinna från dagvården. Socionomer (YH) håller på att ta över barnträdgårdsläraruppgifterna vilket 

kan resultera i att de pedagogiska kunskaperna försvinner. Man ser det som synnerligen viktigt att 

det finns personer med pedagogiska kunskaper. Dock syns en tendens att personer med 

barnträdgårdslärarutbildning fortsätter sina studier och blir klasslärare istället för att stanna inom 

dagvården.   Tendensen måste ses som besvärlig, inte minst då ett annat svar framhåller att 

barnträdgårdslärare är den enda rätta yrkesgruppen för daghem och att närvårdarbehovet minskar 

inom dagvården. Ytterligare en svarande skriver att hon är tankfull över om närvårdarutbildningen 

fyller måttet ς är studerande lämpliga? Ibland har läs- och skrivkunskaperna varit på bekymmersamt 

låg nivå.   

På basen av dagvårdsadministratörernas svar kan man dra den slutsatsen att det finns ett behov av 

att ytterligare utveckla innehållet i utbildningen och att mera fortbildning inom branschen vore av 

nöden.  Detta kommer särskilt väl fram i frågan om det framtida kompetensbehovet.  (Se nedan) 

 5 Sammanfattande analys  av personalsituationen  
Utredning har visat att bristen på svenskspråkig behörig dagvårdspersonal i södra Finland 

fortsättningsvis är stor, isynnerhet i Mellannyland. Det råder brist på såväl barnträdgårdslärare som 

barnskötare. I kommunernas svar framgår att man har så få sökande till de lediga tjänsterna, så man 

är tvungen att anställa den som söker, även om personen inte anses lämpad för jobbet. Statistiken 

visar en oroväckande hög obehörighetsgrad i flera av kommunernas svenskspråkiga daghem. I 

samtliga regioner upplevs denna brist som ett problem och man har i 13 av 16 kommuner (alltså i 

81% av kommunerna) varit tvungen att anställa personal (barnträdgårdslärare och barnskötare) som 

saknar behörighet för jobb på daghem. Att personalen saknar behörighet medför även att 

pedagogiken blir lidande. I svaren framkommer även denna aspekt. Pedagogik behövs i daghemmen. 

I ett av svaren framkommer åsikten att endast barnträdgårdslärare hör hemma på daghem. 

Bland förbättringsförslagen nämns utbildning av barnträdgårdslärare i södra Finland, främst 

Helsingfors. Ett fortgående problem är att utbildningen som Åbo Akademi upprätthåller i Jakobstad 

inte kan fylla de behov som finns i södra Finland. Dels utbildas för få barnträdgårdslärare i Jakobstad, 
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dels är de studerande oftast hemma från Österbotten och har inga tankar på att flytta söderut. Trots 

att utbildningen stundtals haft många sökande, så många som 96 år 2009, är ändå den mängd 

studerande som inleder sin utbildning liten. I år var det endast 29 personer som inledde sina studier 

trots det höga antalet sökande. Av dessa hade 8 annan hemort än de österbottniska kommunerna. 

Åbo Akademi har även ordnat utlokaliserad behörighetsgivande utbildning i Helsingfors. 

Undantagsförfarandet kräver dock alltid tilläggsresurser. Det är problematiskt att utbildningen av 

personal för hela södra Finland inte har skett inom ramen för en budgetering som skulle ge möjlighet 

till långsiktighet. Den utbildning som inleddes hösten 2009 finansieras genom ett tilläggsanslag i 

statsbudgeten för 2009 som tillkommit på initiativ av riksdagsledamot Christina Gestrin. Till den 

behörighetsgivande utbildningen 2009 har 45 studerande antagits. Ca 30 av dessa till studier för PeK  

och 15 till PeM. Inalles studerar för tillfället 79 personer i den utlokaliserade utbildningen.  

Det finns även ett behov av att i södra Finland utbilda flere svenskspråkiga socionomer YH som är 

behöriga som barnträdgårdslärare dock utan förskolebehörighet. Enbart en omfördelning av 

platserna inom yrkeshögskoleutbildningen är inte möjlig, eftersom den andra stora utbildningen är 

sjukskötare där det också råder stor brist på svensk personal. Utbildningsprogrammen är så små att 

studerandeplatserna inte kan minskas utan att hela utbildningsprogrammet lider. 

Ett annat förslag som kom upp i svaren är ökad läroavtalsutbildning. Klara regler för hur 

kommunerna ska gå till väga vid läroavtal efterlyses. Genom läroavtalsutbildning får även den 

studerande praktisk erfarenhet av att jobba på daghem, något som kommunerna anser kunde ökas i 

barnträdgårdslärarutbildningen vid PF vid Åbo Akademi. .ƭΦŀΦ ƪƻƴǎǘŀǘŜǊŀŘŜǎ ŀǘǘ έFeedback från de 

yngre barnträdgårdslärarna har varit att det var för lite ǇǊŀƪǘƛƪ ǳƴŘŜǊ ǎƪƻƭƴƛƴƎŜƴέΦ 

Siffrorna som visar pensionsavgång inom de närmaste tre åren berättar att läget inte alls ser ljusare 

ut. Om bristen på behörig daghemspersonal är stor idag så kommer den att bli ännu större ifall inte 

åtgärder vidtas snarast. Till dagens siffror som illustrerar behovet av behörig personal bör då läggas 

ytterligare de tjänster som blir lediga då behörig personal går i pension. Sifforna vi fått in visar att 

åtminstone 17 barnträdgårdslärare och 41 barnskötare förväntas gå i pension inom de närmaste tre 

åren i de 16 kommuner som svarat på enkäten.  

Det finns ett behov att lyfta fram dagvården som utbildningsalternativ för unga. Yrkets fördelar och 

den positiva vardagen inom branschen lyfts alltför sälla upp bland beslutsfattare. Samarbete mellan 

utbildningsanordnarna och kommunerna bör förbättras så att större flexibilitet i antalet som 

utbildas kompetensbehov möts.    

6 Språket i den svenska dagvården  
I enkäten ingick en fråga angående språket i de svenska dagvårdsenheterna. Pratar personalen finska 

sinsemellan eller med barnen? I svaret från Helsingfors stad meddelar man att några 

kokerskor/biträden pratar enbart finska. I övrigt är verksamhetsspråket svenska, vilket krävs att alla 

sökande ska kunna. Däremot är Helsingfors stads förvaltningsspråk finska. Vid daghemmen som 

upprätthålls av Stiftelsen Sedmigradsky pratar ingen i personalen finska, men däremot har de 

personal som har annat modersmål än svenska eller finska. Det kan ibland uppstå 

kommunikationsproblem med dessa. Barnavårdsföreningen i Finland r.f. som driver daghem i 

Helsingfors ger siffran 5 övriga som pratar finska sinsemellan och berättar att alla i personalen pratar 

vid behov finska med familjerna som ofta är tvåspråkiga. 
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I svaren framkommer att om någon pratar finska med barnen så är det i många fall övrig personal, 

t.ex. städerskor och kockar. Det anmärkningsvärda i detta är att finskan över huvud taget används 

inom daghemmen vars språk är svenska. Detta ger vid handen att de svenska dagvårdsenheterna i 

många fall influeras av finskan och alltså inte kan kallas helt svenska. Helsvenska alternativ finns i 

praktiken inte på flera orter. (Jämförelsevis torde man kunna utgå från att språket på alla nivåer 

(personal, städerska, kokerska) i finska daghem är finska.) Det är rätt vanligt med enheter där det 

finns finska och svenska grupper inom samma daghem. I gruppen talas då barnets språk. Miljön är 

dock ofta finsk eller tvåspråkig. Praxis för hur administrationen språkligts sköts för den svenska 

dagvården varierar och det förekommer också tvåspråkiga daghem.  

Sammanfattning av svaren: 

Kyrkslätt: ingen pratar finska, men stödord används vid behov. (Tolkar det som att man har 
tvåspråkiga barn vars svenska är så pass svag att finska stödord används) 
 
Vanda: ingen finska 
 
Esbo: 15 övriga pratar finska sinsemellan, 12 övriga med barnen 
 
Grankulla: 5 sinsemellan i ett tvåspråkigt daghem 
 
Helsingfors: Barnavårdsföreningen: 5 övriga sinsemellan, alla med familjerna som ofta är 
tvåspråkiga. 
Sedmigradsky: Ingen finska, men finns personal med annat modersmål är sve och fi och det kan 
uppstå kommunikationsproblem. 
Staden: Vi har några kokerskor/biträden som pratar bara finska. Annars är verksamhetsspråket 
svenska och det kräver vi av alla som söker till oss. Däremot är Helsingfors stads förvaltningsspråk 
finska. Staden betalar språktillägg till alla som behöver använda finska med kunder. 
 
Ingå: en barnskötare pratar finska med barnen 
 
Raseborg: 10-15 i personalen (odefinierat vem) pratar finska med barnen 
 
Hangö: Sinsemellan talar nästan alla finska. De pratar nog sitt eget modersmål sinsemellan och 
barnets modersmål med barnet. I svenska grupper är det då svenska som pratas. Om det finns  
personal från båda språkgrupperna i ett daghem pratar med varandra på sitt modersmål, om alla 
kan eller så går det ju ofta på finska om de finskspråkiga inte kan svenska.  
 
Åbo: någon % av övriga pratar finska både sinsemellan och med barnen 
 
Kimitoön: 2 barnträdgårdslärare, 1 barnskötare och 2 övriga pratar finska med barnen under 
tjänstetid. 
 
Borgå: 9 barnträdgårdslärare sinsemellan, 4 barnträdgårdslärare med barnen 
6 barnskötare sinsemellan, 7 med barnen. 
1 övriga sinsemellan, 1 med barnen. 
Ex. på svar från ett enskilt daghem: 
- i finskspråkiga grupper : 3st närvårdare (pratar finska med finska barnen) 
- i 'tvåspråkig' småbarnsgrupp : 1 btg + 2 närvårdare ( -// -) 
- i tvåspråkig park- och klubbverksamhet : 2 närvårdare  
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- resterande personal i svenskspråkiga grupper ( 2btg+3bsk) pratar finska med andra gruppers barn 
(- föreståndaren pratar finska med finska barn) 
Ex. på svar från ett enskilt daghem: 
Eftersom vi är ett tvåspråkigt daghem ( 2 finska, 2 svenska avd.) och vistas i samma hus och på 
samma gård med finkspråkiga barn betyder det ju att den svenska personalen också pratar finska 
med de finska barnen eftersom personalen sköter om hela husets barn tidigt på morgonen och 
senare på eftermiddagen. Även med de finskspråkiga föräldrarna pratar man dagligen finska 
då barnen kommer till dagis eller blir avhämtade från dagis. 
På svenska avdelningarna är i regel svenskspråkiga barn eller tvåspråkiga men om föräldrarna valt 
svenska avdelningar åt sitt barn är det nog meningen att vi pratar enbart svenska även med dessa 
barn. 
 
Lappträsk: 1 barnträdgårdslärare sinsemellan, ingen med barnen 
1 barnskötare sinsemellan, ingen med barnen 
5 övriga sinsemellan och med barnen 
 
Liljendal: Tvåspråkigt daghem. Personalen pratar svenska med de svenska barnen och finska med de 
finska. 
 
Lovisa: ingen 
 
Sibbo: 2 barnskötare, 1 övriga sinsemellan, ingen med barnen 
 
Strömfors: Tvåspråkigt daghem. Finska med de finska barnen, svenska med de svenska barnen  
 

7 Framtida kompetens  
Under denna fråga fick kommunernas dagvårdsadministratörer lista de kompetenser som de tror 

kommer att behövas i framtiden. Nedan en sammanställning av svaren. Det är påfallande många 

svar som understryker betydelsen av färdigheter som stärker kompetensen att möta olika 

verkligheter i vardagen hos barnen.  Flera har tagit upp vuxenkontakten och dialogen med föräldrar 

och familjer som en viktig aspekt att satsa på i framtiden. Det är uppenbart att familjernas olika 

behov och förväntningar är frågor som man har behöver lägga större vikt vid inom utbildning och 

fortbildning. Andra synpunkter som tydligt framkommit i flera svar är barnens ökade specialbehov 

och hanterandet av dessa, vilket kan sammankopplas med förmåga och verktyg att kunna skriva 

barnens individuella utvecklingsplan. Pedagogikens stora betydelse understryks i många av svaren.  

En större satsning på fortbildningen ses som viktig i framtiden.  

 
Sammanfattning av framtida kompetenser, tematiskt grupperade: 
 
Vuxenkontakt: Kontakten med familjerna och arbetskamraterna: 
YƻƳǇŜǘŜƴǎ ŀǘǘ ōŜƳǀǘŀ ŦŀƳƛƭƧŜǊ ƻŎƘ ŘŜǊŀǎ ǾŅȄŀƴŘŜ έƪǊŀǾέΣ ǾǳȄŜƴǎŀƳŀǊōŜǘŜΣ  
samarbete, vuxenpsykologi-relationspsykologi, både på arbetsplatsen och i samarbete med 
hemmen. 
Viktigt att satsa på utbildning/fortbildning i kommunikativ förmåga eller mellanmänskliga relationer 
(personalrelationer/föräldrasamarbete). 
Servicehandledning (handleda föräldrar i val av dagvårdsform/service) 
Att ta till tals oro för barnen med föräldrarna, att stöda familjen  
Ha en helhetsbild över barn och föräldrars livssituation 
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Kunskap i kommunikation/växelverkan  
Handledning/utbildning för personal i gruppform i de grupper där det finns mycket obehörig 
personal 
Utveckla förmågan till flexibilitet och självständighet i arbetet 
 
Pedagogik och specialpedagogik 
Mera specialpedagogik, specialdagvård, kunskap och färdigheter att bemöta/vårda/fostra barn med 
särskilda behov 
Skriva barns individuella utvecklingsplaner 
 Inlärningsprocessen, hur barn lär sig 
Skapande av stimulerande inlärningsmiljö  
Språklig stimulans 
Viktigt att värna om pedagogiska kunskaper så de inte faller bort inom dagvården.  
έPedagoginen ja ammatilliƴŜƴ ǘȅǀƻǘŜ ǾŀǊƘŀƛǎƪŀǎǾŀǘǳƪǎŜǎǎŀέ 
Kunskap om hur man planerar ƻŎƘ ǳǘǾŅǊŘŜǊŀǎ έ±ŀǎǳέ 
Kunna arbeta i smågrupper. 
Mångkompetens 
 
Utbildning och fortbildning 
Kompetensutbildning om dagens vetenskapliga forskning  
Viktigt att satsa på ledarskapet inom dagvården. Kunde ingå mera studier i ledarskap i 
barnträdgårdslärarutbildningen. 
1-2 dagars utlokaliserad utbildning 
Mer praktik under utbildningen 
Beakta det föränderliga samhällets krav på människans olika färdigheter 
Datateknik, Mediefostran 
 
Övrigt 
Öppenhet 
Utvärdering 
Utveckling 
Jobba mångkulturellt 
Arbetsmetoder  
Tänka έǎǘǊŜǎǎŦǊƛǘǘέ ǎǇǊƛŘŀ ƭǳƎƴ ƻŎƘ ǊƻΗ 
Ekonomi 
Ergonomi 
Jobba kvällstid  
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Bilaga 1 

 

Personalsituationen inom svensk dagvård i Sydkustens 

landskapsförbunds  medlemskommuner, hösten 2009  

Sammanställning av i nformation en per region och kommun  
 
Mellannyland, 5/5 kommuner besvarade kartläggningen 
Esbo 
Totalt 91 barnträdgårdslärare varav 52 % är obehöriga. 
Totalt 192 barnskötare varav 41 % är obehöriga. 
Totalt 98 övrig personal varav 3 % är obehöriga. 
Totalt 16 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 16 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Den svenskspråkiga dagvården är i akut behov av behörig personal inom alla yrkesgrupper.  
Förbättringsförslag: Åtgärder för att råda bot på den nuvarande svåra personalsituationen behövs 
snarast! Utökat antal studieplatser i huvudstadsregionen. Svenskspråkig 
barnträdgårdslärarutbildning och specialbarnträdgårdslärarutbildning till Helsingfors universitet. 
 
Grankulla 
Totalt 19 barnträdgårdslärare varav 32 % är obehöriga. 
Totalt 24 barnskötare varav 38 % är obehöriga. 
Totalt 18 övrig personal varav 22 % är obehöriga. 
Totalt 6 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 4 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Situationen är absolut inte tillfredsställande. 
Förbättringsförslag: Kunde förbättras genom att ha mera utbildning i södra Finland. Beslutsfattare 
borde vara mer engagerade om småbarnsfostran. Vårt arbete borde synliggöras. Löneuppsving 
skulle göra branschen mer attraktiv. Personalens välmående är viktigt att värna om. Vi önskar mer 
samarbete mellan utbildningsarrangörer och fältet. Är tankfulla över närvårdarutbildningens nivå 
 
Helsingfors  
Totalt 126 barnträdgårdslärare varav 22% är obehöriga. 
Totalt 136 barnskötare varav 34% är obehöriga. 
Totalt 38 övrig personal varav 13% är obehöriga. 
Totalt 12 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 11 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: NEJ, situationen är inte alls tillfredsställande! Obehörighetsprocenten speciellt på Norra 
Västra dagvårdsområde borde vara mycket lägre. Det är svårt att rekrytera behörig vård- och 
fostringspersonal. Vi har svårt att hitta både assistenter och familjedagvårdare som har utbildning. 
För få sökande till de lediga tjänsterna. Stort behov av utbildade närvårdare, assistenter och 
svenskspråkiga kockar. 
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Förbättringsförslag: Ett större utbud på dagvårdspersonal (barnträdgårdslärare och barnskötare) 
vore viktigt. Ev. statliga medel för att utbilda via läroavtal vore bra. Svenskspråkig utbildning i 
Helsingfors. 
 
Kyrkslätt 
Totalt 27 barnträdgårdslärare varav 26 % är obehöriga. 
Totalt 48 barnskötare varav 40% är obehöriga. 
Totalt 26 övrig personal varav 58 % är obehöriga. 
Totalt 8 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 2 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Utbudet av behörig personal är nöjaktigt, men kunde vara betydligt bättre eftersom största 
delen av visstidsanställningarna idag beror på de anställdas avsaknad av examen. Den allra största 
praktiska utmaningen är att få behöriga vikarier.  
Förbättringsförslag: Läroavtalsstudier är ett bra sätt att rekrytera behörig personal. 
 
Vanda 
Totalt 19 barnträdgårdslärare varav 11 % är obehöriga. 
Totalt 31 barnskötare varav 48 % är obehöriga. 
Totalt 4 övrig personal varav 25 % är obehöriga. 
Totalt 0 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 4 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Utbudet av både barnskötare och barnträdgårdslärare är katastrofalt. 50% av våra 
barnskötare är för tillfället obehöriga.  
Förbättringsförslag: Fler studieplatser för både barnträdgårdslärare och närvårdare behövs. 
Läroavtalsprogram för närvårdare med inriktning på barn och unga, kommunerna bör ha tydliga 
riktlinjer för läroavtalsstudier. 
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Västra Nyland, 3/4 kommuner besvarade kartläggningen 
Hangö 
Totalt 10 barnträdgårdslärare varav 10% är obehöriga. 
Totalt 17 barnskötare varav0% är obehöriga. 
Totalt 7 övrig personal varav0% är obehöriga. 
Totalt 0 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 7 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Har varit svårt att få behöriga barnträdgårdslärare. 
 
 
Ingå 
Totalt 6 barnträdgårdslärare varav 50% är obehöriga. 
Totalt 16 barnskötare varav 6% är obehöriga. 
Totalt 0 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 3 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 1 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Svårt att få behöriga barnträdgårdslärare 
 
Raseborg 
Totalt 63 barnträdgårdslärare varav 2 % är obehöriga. 
Totalt 78 barnskötare varav 9 % är obehöriga. 
Totalt 76 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 0 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 23 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
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Läget: Blir brist på familjedagvårdare i eget hem. Föräldrar söker även hellre daghemsplatser där 
övervakningen av dagvårdskvaliteten är lättare att kontrollera och reservdagvård inte behövs. Risk 
att personer med barnträdgårdslärarutbildning (pedagogisk utbildning) kommer att försvinna från 
dagvården. Ses redan som en trend att pedagogiskt utbildad personal minskar på daghemmen, d.v.s. 
antalet personal med barnträdgårdslärarexamen minskar.  Socionomer YH  håller på att ta över 
barnträdgårdsläraruppgifterna. Risk att de pedagogiska kunskaperna försvinner. Båda 
yrkesgrupperna kan dock komplettera varandra om antalet professioner är i balans.  
Inom dagvården är det synnerligen viktigt att det finns ett tillräckligt antal personal med 
pedagogiska kunskaper. Personer med barnträdgårdslärarexamen fortsätter alltför ofta till 
vidareutbildning till klasslärare i stället för att stanna inom dagvården. Det är säkert både en 
lönefråga samt en fråga om långa skollov som lockar till klassläraryrket.  
Förbättringsförslag: Barnträdgårdsläraryrket bör göras mera eftertraktat. 
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Åboland, 2/3 kommuner besvarade kartläggningen 
Kimitoön 
Totalt 12 barnträdgårdslärare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 18 barnskötare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 43 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 0 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 5 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: På Kimitoön har vi unga kompetenta som ser fram emot att få arbete. 
 
 
Åbo 
Totalt 20 barnträdgårdslärare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 48 barnskötare varav 4 % är obehöriga. 
Totalt 5 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 2 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 10 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal)  
Läget: Det är mycket svårt att få kompetenta vikarier i synnerhet för kortare vikariat detta gäller 
såväl btgl som bsk vikarier, småningom kommer  det också att bli svårt att rekrytera 
barnträdgårdslärare eftersom utbildningen sker i Jakobstad visserligen utbildas det nu  också 
barnträdgårdslärare i H.fors och det behövs. Det kommer också att bli svårt att rekrytera 
barnskötare på grund av att det årligen är ett mycket litet antal studerande från Åbo som söker till 
Ekenäs för att utbilda sig till närvårdare. Närvårdar yrket kanske inte just nu är så trendigt då alla vill 
studera till högre utbildningar.  
Förbättringsförslag: Vi kanske borde ändra personalstrukturen så att det skulle finnas socionomer 
och barnträdgårdslärare istället för barnskötare/närvårdare och barnträdgårdslärare. 
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Östra Nyland, 6/7 kommuner besvarade kartläggningen 
Borgå 
Totalt 61 barnträdgårdslärare varav 15 % är obehöriga. 
Totalt 66 barnskötare varav 9 % är obehöriga. 
Totalt 4 övrig personal varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 4 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 9 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Det är brist på svenskspråkig personal, särskilt barnträdgårdslärare finns inte. Det är för få 
sökande till de lediga platserna, så man blir tvungen att anställa den som är intresserad av arbetet 
även om den inte är helt lämpad. Få vikarier är helt omöjligt. Situationen kräver en förbättring i 
möjligheten att få behörig personal.  
Förbättringsförslag: Mera skolning och högre lön, så får vi mera personal i dagvårdsbranschen. 
Mera praktik under utbildningen. Barnträdgårdslärarskolning borde finnas i södra Finland, samt 
enkelt för närvårdare att vidareutbilda sig på kort tid. Om det är omöjligt att få kompetent personal 
så skulle det vara viktigt att få skolning genom läroavtalsutbildning. Närvårdarbehovet minskar inom 
dagvården. Hög motivation för vidareutbildning borde stödas. Barnträdgårdslärare är den enda rätta 
yrkesgruppen för daghem. 
 
 
Lappträsk 
Totalt 2,5 barnträdgårdslärare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 5 barnskötare varav 20 % är obehöriga. 
Totalt 6 övrig personal varav 83 % är obehöriga. 
Totalt 0 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 1 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Lappträsk behöver mera behörig personal. Daghemmet skall förstoras med två avdelningar 
och sålunda behövs flera barnträdgårdslärare. 
 
 
Liljendal  
Totalt 3 barnträdgårdslärare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 5 barnskötare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 3,5 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 0 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 0 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Just nu är personalutbudet lagenligt. Vi har en assistent för ett barn med speciella behov. 
Förbättringsförslag: Vi står inför kommunfusion 1.1.2010 till Nya Lovisa, det är en utmaning för 
dagvården! Vi önskar i framtiden att kunna ha enspråkiga grupper (nu tvåspråkiga då barnantalet 
inte hinner till till enspråkiga grupper.) 
 
 
Lovisa 
Totalt 5,6 barnträdgårdslärare varav 18 % är obehöriga. 
Totalt 12 barnskötare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 2 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 1 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 1 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
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Läget: Utbudet på svenska barnträdgårdslärare utbildade vid pedagogiska fakulteten knappt i Östra 
Nyland. 
 
 
Sibbo 
Totalt 5,6 barnträdgårdslärare varav 18 % är obehöriga. 
Totalt 12 barnskötare varav 0 % är obehöriga. 
Totalt 2 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 1 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 1 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Det är svårt att få behöriga barnträdgårdslärare, i övrigt är utbudet tillfredställande. I och 
med lågkonjunkturen hör sig obehöriga för om jobb.  

Förbättringsförslag: En högre lön gör alltid att arbete mera eftertraktat. Fortbildning för 
barnskötare-> barnträdgårdslärare. Fortbildning för obehöriga arbetande barnskötare 
behövs också. 
 
 
Strömfors (Tessjö daghem) 
Totalt 27 barnträdgårdslärare varav 19 % är obehöriga. 
Totalt 55 barnskötare varav 29 % är obehöriga. 
Totalt 21,5 övrig personal varav 0% är obehöriga. 
Totalt 6 obehöriga vikarier som vikarierar moderskapslediga. 
Totalt 7 behöriga anställda som går i pension inom de närmsta tre åren. (Inkluderar även övrig 
personal) 
Läget: Vi har haft öppna platser och bara en eller två har varit intresserad av dom. Vi måste ta dom 
som är intresserade, vi kan inte välja våra anställda. 
 
 

 
 
 

 


